



บริษัท เอบิโก้ โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

401/1 หมู่ 8 อาคารเอบิโก้ ชั้น 5 ถ.พหลโยธิน ต.จตุรทิศ อ.ลำลูกกา จ.ปทุมธานี 12130

โทร 02-080-7899 โทรสาร 02-080-7805

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) บริษัท เอบิโก้ โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

(1) งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามงบการเงินรวม

1.1 รายได้จากการขายและบริการ

(หน่วย : ล้านบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุด 31 มีนาคม		การเปลี่ยนแปลง	
	2565	2564	เพิ่ม (ลดลง)	%
ธุรกิจรับจ้างผลิตนมพร้อมดื่ม และน้ำผลไม้	628.05	506.76	121.29	23.93
ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์	3.87	3.04	0.83	27.30
ธุรกิจฟาร์ม	18.98	15.72	3.26	20.74
<b>รวม</b>	<b>650.90</b>	<b>525.52</b>	<b>125.38</b>	<b>23.86</b>

- ธุรกิจรับจ้างผลิตนมพร้อมดื่ม และน้ำผลไม้พาตเจอร์ไรส์ Q1'65 มีรายได้เพิ่มขึ้น 121.29 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.93 เนื่องจากใน Q1'65 บริษัทส่งมอบสินค้าได้มากกว่า Q1'64 คิดเป็นร้อยละ 20.95 อีกทั้งใน Q1'65 บริษัทได้รับลูกค้ารายใหม่ซึ่งเข้ามาผลิตกับบริษัทเมื่อปลายปี 2564

- ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ มีรายได้เพิ่มขึ้น จำนวน 0.83 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงกับ Q1'64

- ธุรกิจฟาร์ม มีรายได้เพิ่มขึ้น จำนวน 3.26 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณน้ำนมดิบที่ขายใน Q1'65 เพิ่มขึ้นจาก Q1'64 คิดเป็นร้อยละ 20.74

1.2 ต้นทุนจากการขายและค่าใช้จ่ายการดำเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุด 31 มีนาคม		การเปลี่ยนแปลง	
	2565	2564	เพิ่ม (ลดลง)	%
ต้นทุนขายและบริการ	589.96	483.41	106.55	22.04
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	27.98	22.30	5.68	25.47
<b>รวม</b>	<b>617.94</b>	<b>505.71</b>	<b>112.23</b>	<b>22.19</b>

ไตรมาส 1 ปี 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนขาย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 589.96 ล้านบาท และ 27.98 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจาก

- ต้นทุนขายและบริการใน Q1'65 เพิ่มขึ้น 106.55 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.04 เนื่องจากรูปแบบของการผลิต ของบริษัท มีการขายแบบ Full service มากขึ้นทำให้ต้นทุนขาย และบริการมีการรับรู้ต้นทุนของวัตถุดิบ และวัสดุหีบห่อ รวมเข้าไปด้วย ประกอบกับลูกค้ารายใหม่ที่เพิ่มขึ้นทำให้ต้นทุนขายเมื่อเทียบกับ Q1'64 จึงเพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร Q1'65 เพิ่มขึ้น 5.68 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.47 เนื่องจากใน Q1'65 บริษัทมีการชำระค่าที่ปรึกษากฎหมาย และที่ปรึกษาทางการเงินอิสระ ในการดำเนินการเกี่ยวกับการปรับโครงสร้างบริษัทฯ

### 1.3 รายได้อื่น

บริษัทฯ มีรายได้อื่นรวม 7.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้น Q1'64 จำนวน 0.66 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงกับ Q1'64

### 1.4 กำไรจากการดำเนินงานและกำไรสุทธิ

(หน่วย : ล้านบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุด 31 มีนาคม		การเปลี่ยนแปลง	
	2565	2564	เพิ่ม (ลดลง)	%
กำไรสุทธิก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	36.58	21.95	14.63	66.65
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(6.46)	(2.25)	4.21	187.11
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>30.12</b>	<b>19.70</b>	<b>10.42</b>	<b>52.89</b>
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)เงินลงทุนในบริษัทร่วม	(3.95)	(11.70)	(7.75)	(66.24)
<b>กำไร(ขาดทุน) สุทธิ (งบการเงินรวม)</b>	<b>26.17</b>	<b>8.00</b>	<b>18.17</b>	<b>227.13</b>

- กำไรจากการดำเนินงาน Q1'65 เพิ่มขึ้นจำนวน 10.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 52.89 เนื่องจากยอดคำสั่งซื้อจากลูกค้า เพิ่มขึ้น อีกทั้งใน Q1'65 บริษัทฯ ได้รับลูกค้ารายใหม่ซึ่งเข้ามาเมื่อช่วงปลายปี 2564

- งบการเงินรวม Q1'65 บริษัทมีผลกำไรสุทธิจำนวน 26.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก Q1'64 จำนวน 18.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 227.13 เนื่องจากมีการรับรู้ผลขาดทุนจากบริษัทร่วมเข้ามาในไตรมาสนี้ จำนวน 3.95 ล้านบาท

(2) งบแสดงฐานะทางการเงินตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565

(หน่วย: ล้านบาท)

สินทรัพย์	31 มี.ค. 2565		31 ธ.ค. 2564	
		%		%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	595.79	29%	478.68	24%
สินค้าคงเหลือ	154.23	7%	152.25	8%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	76.09	4%	75.88	4%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	206.69	11%	210.47	11%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	747.76	36%	757.69	38%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	171.68	8%	179.07	9%
สินทรัพย์ชีวภาพ - โคนม	51.25	2%	49.94	3%
อื่นๆ	51.53	3%	63.73	3%
รวมสินทรัพย์	2,055.02	100%	1,967.71	100%

สินทรัพย์รวม 2,055.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 87.31 ล้านบาท

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 117.11 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการส่งมอบสินค้าเพิ่มขึ้น ซึ่งสัมพันธ์กับรายได้ในส่วนของธุรกิจรับจ้างผลิตนม, เครื่องดื่ม และน้ำผลไม้ที่เพิ่มขึ้น
- สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้น 1.98 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทต้องมีการสั่งซื้อวัสดุหีบห่อ และวัตถุดิบ สำหรับเตรียมผลิตสินค้าตามคำสั่งซื้อของลูกค้า ซึ่งเป็นลูกค้ารายเดิม และรายใหม่ของบริษัท
- เงินลงทุนในบริษัทร่วม ลดลง 3.78 ล้านบาท เกิดจากการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนในบริษัทร่วม
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ลดลง 9.93 ล้านบาท เนื่องจากใน Q1'65 มีการลงทุนในอุปกรณ์จำนวน 7.05 ล้านบาท และมีการคิดค่าเสื่อมราคาในระหว่างงวดจำนวน 16.98 ล้านบาท
- สินทรัพย์ชีวภาพ เพิ่มขึ้น 1.31 ล้านบาท เกิดจากการปรับมูลค่ายุติธรรมฝูงโคนมของบริษัทย่อย
- สินทรัพย์อื่นๆ ส่วนใหญ่เป็นรายการ เงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

หนี้สิน	31 มี.ค. 2565		31 ธ.ค. 2564	
		%		%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	253.00	24%	220.00	23%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	408.08	39%	339.99	35%
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	192.23	19%	201.69	21%
เงินกู้ยืมระยะยาว	66.80	7%	103.33	10%
อื่นๆ	117.25	11%	111.36	11%
รวมหนี้สิน	1,037.36	100%	976.37	100%

หนี้สินรวม 1,037.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 60.63 ล้านบาท

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น เพิ่มขึ้น 33 ล้านบาท บริษัทมีการกู้ยืมเงินระยะสั้นเป็นตัวสัญญาใช้เงิน (P/N) เพิ่มขึ้นจากปี 2564 เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนภายในบริษัท
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 68.09 ล้านบาท เนื่องจากการบริษัทมีการสั่งซื้อวัตถุดิบและวัสดุหีบห่อสำหรับการผลิตสินค้าให้กับลูกค้า
- หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน ลดลง 9.46 ล้านบาท เกิดจากใน Q1'65 บริษัทมีการชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน
- เงินกู้ยืมระยะยาว ลดลง 36.53 ล้านบาท เนื่องจาก Q1'65 บริษัทมีการชำระหนี้เงินกู้ยืมสถาบันการเงินตามที่ตั้งตกลงกัน
- หนี้สินอื่น ประกอบด้วย เงินเบิกเกินบัญชี ภาระหนี้สินภาษีรอตัดบัญชี ภาระหนี้สินตามผลประโยชน์พนักงาน